investimenti

(unici, per l’intero

progetto)

Effetti dall’esercizio

(annui)

Settore edile 23.4 0.1

Settore turistico 0.2 7.8

Altri settori 2.9 1.6

TOTALE Vallemaggia 26.5 9.5

in % sull’economia totale

(VM)
14% 5%

Resto del Ticino 5.7 2.9

Totale Ticino 32.2 12.4

in % sull’economia totale

(TI)
0.1% 0.0%

Quota Vallemaggia |

Ticino
82.3% 76.9%

Posti di lavoro equivalenti

a tempo pieno (ETP)

Effetti dagli

investimenti

(unici, per l’intero

progetto)

Effetti dall’esercizio

(annui)

Settore edile 212 1

Settore turistico 2 81

Altri settori 21 14

TOTALE Vallemaggia 235 97

in % sull’economia totale

(VM)
14% 6%

Resto del Ticino 38 16

Totale Ticino 273 113

in % sull’economia totale

(TI)
0.1% 0.1%

Quota Vallemaggia | Ticino 86.0% 85.8%

Nota: con "Altri settori" si intendono settori economici al di fuori di quello edile e turistico. Il settore del commercio al dettaglio e quello legato alla fornitura di energia costituiscono due esempi in tal

senso.

Fonte: BAK Economics

Analisi di sensitività - risultati

15

Fonte: BAK Economics

Effetti in Vallemaggia

Valore aggiunto (in Mio. CHF)
Effetti dagli

investimenti (unici)

Effetti dall’esercizio

(annui)

Scenario positivo 28 12

Deviazione % dallo scenario di base +4% +23%

Scenario negativo 25 7

Deviazione % dallo scenario di base -6% -22%

Posti di lavoro (in ETP)
Effetti dagli

investimenti (unici)

Effetti dall’esercizio

(annui)

Scenario positivo 245 118

Deviazione % dallo scenario di base +4% +22%

Scenario negativo 221 76

Deviazione % dallo scenario di base -6% -21%

Nonostante per la formulazione delle ipotesi più plausibili siano state integrate delle valutazioni di esperti e dei calcoli

basati su modelli, tutti i parametri sono soggetti a un grado d’incertezza più o meno alto. Al fine di considerare questo

grado d’incertezza è stata quindi svolta un’analisi di sensitività: per ogni parametro è stata effettuata una stima aggiuntiva

di come esso potrebbe deviare dallo scenario di base verso uno scenario più positivo, rispettivamente più negativo.

Il business plan per i primi 5 anni di attività del "Metro Alpino"